vocem eius audire voluistis sed semper
fueritis rebelles a die q̄ nosse vos cepi. Et
iacui corā dñō quadraginta dieb̄ ac no-
ctib̄ quib̄ eū supplicit tēpcabar: ne de-
leret vos vt fuerat cōminatus et orans
dixi. Dñe deus ne dispdas p̄plm tuū et
hereditatē tuā quā redemisti in magni-
tudine tua: q̄s eduxisti de egipto in ma-
nu forti. Recordare seruox tuox abraaz
isaac et iacob. Ne aspicias duriciā p̄pli hu-
ius et impietatē atq̄ p̄cēm ne forte dicat
hitatores terre de q̄ eduxisti nos: non po-
terat dñs introducere eos in terrā quā
pollicitus est eis. et oderat illos: idcirco
eduxit vt interficeret eos in solitudine
q̄ sunt p̄pli tuus et hereditas tua quos
eduxisti in fortitudine tua magna: et in
brachio tuo extento.

X

A tpe illo dixit dñs ad me. Do-
la tibi duas tabulas lapideas si-
cut priores fuerūt et ascēde ad me
in montē. faciesq; arcā ligneā: et scribā in
tabulis verba q̄ fuerūt in his q̄s ante cō-
fregisti: ponesq; eas in arca. Feci igit̄ arcā
de lignis sechim. Cūq; dolassez duas ta-
bulas lapideas instar prior̄. ascendī in
monte hñs eas in manib̄. Scriptisq;
in tabul' iuxta id qđ prius scripserat ver-
ba decē q̄ locutus est dñs ad vos in mo-
te de medio ignis qñ p̄pls aggregatus est
et dedit eas mihi. Reuersusq; de mōte
descendi: et posui tabulas in arcā quā fe-
cerā. q̄ hucusq; ibi sunt sicut mihi prece-
pit dñs. Filij aut̄ israel mouerūt castra
ex beroth filiox iachan in mosera vbi aa-
ron mortuus et sepultus est. p̄ q̄ sacerdo-
cio fūct̄ est eleazar filius ei?. Inde re-
nerunt in galgad de q̄ loco. pfecti: castra
metati sunt in iethabatha in terra aqua-
rū atq; torrétiū. Eo tpe sepaui tribū le-
ui: vt portaret arcā federis dñi. et staret
corā eo in ministerio ac bñdiceret in no-
mine illi? vsc̄ in pñtez diē. Quāobrem
nō habuit leui pñtem necq; possessionē cū
fratrib̄ suis: q̄ ip̄e dñs possessio eius est
sicut pñmisit ei dñs deus tuus. Ego aut̄
steti in mōte sicut prius q̄draginta die-
bus ac noctib̄ exaudiwitq; me dñs etiā

hac vice et te pdere noluit. Dñs itq; mihi
Vlade et p̄cede p̄plm vt ingredias ipso
siveat terrā quā iuraui patrib̄ eorū vt
traderē eis. Et nūc israel quid dñs de?
tuus petit a te: nisi vt timeas dñm deū
tuū et ambules i vijs eius. et diligas eū
ac seruias dñō deo tuo: i toto corde tuo
et in tota aia tua. custodiasq; mandata
dñi et ceremonias ei? q̄s ego hodie preci-
pio tibi vt bene sit tibi: En dñi dei tui
celū est. et celū celi: terra et oia que in ea
sunt. et tñ p̄tib̄ tuis cōglutinal' est dñs
et amauit eos: elegitq; semē eorū post
eos. i. vos de cunctis gentib̄: sicut hodie
comprobaf. Circūcidite igit̄ p̄putiū cor-
dis v̄ti et ceruicē v̄tam ne induretis am-
plius. q̄ dñs deus v̄t ip̄e est deus deorū
et dñs dominantiū. deus magnus et po-
tens et terribilis q̄ personā nō accipit nec
munera. Facit iudiciū pupillo et vidue
amat pegrinū: et dat ei v̄ictū atq; vesti-
tum. Et vos ḡ amate pegrinos. q̄ et ip̄i
fueritis aduenē in terra egypti. Dñm de-
um tuū timebis et ei soli servies. Ipsi ad
herebis: iurabisq; in noīe illius. Ipse est
laus tua et deus tuus q̄ fecit tibi hec ma-
gnalia et terribilia q̄ viderūt ocli tui. In
septuaginta aīab̄ descenderūt p̄res tui
in egyptū. et ecce nūc multiplicauit te-
dñs deus tuus sicut astra celi.

XI
Ma itaq; dñm deū tuū: et obser-
ua p̄cepta ei? et ceremonias. ius-
dicia atq; mādata oī tpe. Cogno-
scite hodie q̄ ignorat̄ filij v̄ti qui nō vide-
rūt disciplinā dñi dei v̄ti magnalia eius
et robustā manū. extentūq; brachiū si-
gna et opa q̄ fecit in medio egypti phara-
oni regi et vniuersē terre eius. oīq; exer-
citui egyptior̄ et eq̄s ac currib̄ quoq; opue-
rint eos aq̄ maris rubri: cū vos p̄seque-
renf: et deleuerit eos dñs v̄s. p̄ in pñtem
diē: vobisq; q̄ fecerit in solitudine donec
veniretis ad hñc locū. et dathān et abirō
filii eliah qui fuit filius ruben quos ap-
to ore suo terra absorbuit cū domibus et
tabernaculis et vniuersa substantia eoz
quam habebant in medio israel. Oculi
vestri viderunt omnia opera dñi magna-

Deutonomium

que fecit: ut custodiatis viuversa manu
data illi? q̄ ego hodie p̄cipio vobis et pos-
sit; introire et possidere terrā ad quā in-
gredim̄: multoq; in ea viuatis tpe quā
subiuramēro pollicit? est dñs p̄tib⁹ re-
stris et semini eoz lacte et melle manan-
tē. Terra enī ad quā ingredieris possidē-
dam nō est sicut terra egypti te q̄ existi,
ybi iacto semine in hortor̄ moren̄ aq̄ du-
cunt irrigue. s̄z montosa est et cāpestris
de celo expectās pluuias quā dñs de⁹ tu-
us semp inuisit. et oculi illius in ea sunt
a principio anni vscq; ad finē ei⁹. Si ḡ
obedieritis mādati⁹ meis q̄ ego hodie
p̄cipio vobis ut diligatis dñm deū v̄m
et seruiatis ei in toto corde v̄o et in to-
ta aia v̄ta: dabit pluuiā terre v̄stre tem-
poraneā et serotinā ut colligatis frumē-
tum et vīnū et oleū: vīnūq; ex agris ad
pascenda iūmēta et vt ip̄si comedatis ac-
saturremini. Quaete ne forte decipiatur
cor v̄stri⁹ et recedatis a dñ. seruiatisq;
dīs alienis et adoretis eos. iratusq; do-
minus claudat celū et pluuiie nō descen-
dant nec terra det germen suū peatisq;
velociter de terra optima quā dñs datu-
rus est vobis. Ponite h̄c verba mea in
cordib⁹ et in animis v̄tis et suspendite ea
p signo in manib⁹. et inter oculos v̄tos
collocate. Docete filios v̄tos ut illa me
ditent. Qñ sedent in domo tua et am-
bulaueris in via. et accubueris atq; sur-
reveris. scribes ea sup postes et ianuas do-
mus tue ut multiplicetur dies tui et fi-
liorū tuor̄ in terra quā iurauit dñs pa-
trib⁹ tuis: ut daret eis q̄zdi celū immi-
net terre. Si enī custodieritis mādata
q̄ ego p̄cipio vobis: et fecerit; ea ut diligā-
tis dñm deū v̄m. et ambuletis in oīb⁹
v̄tis eius ad luxerētes ei. dispdet dñs oēs
gentes istas ante faciē v̄tam. et posside-
bitis eas que maiores sunt et fortiores
vobis. Q̄is locus quē calcaverit pes ve-
ster: v̄ster erit. A deserto et libano et flu-
mine magno eufrate vscq; ad mare occi-
dentalē erūt termini v̄ti. Nullus stabit
atra v̄s. Terrore v̄m et formidinē da-
bit dñs deus v̄ster sup oīm terrā quā

calcaturi estis: sicut locutus est vobis.
En̄ ppono in p̄spectu v̄o hodie bñdicti-
onem et maledictōz. benedictionē si obe-
dieritis mandat̄ dñi dei v̄stri que ego
hodie p̄cipio vobis. maledictionē si non
obedieritis mandatis dñi dei v̄ti: sed re-
cesseritis de via quā ego nūc ostēdo v̄o
bis et ambulaueritis post deos alienos
quos ignorat̄. Cum v̄ero introduxerit
te dñs deus tuus in terrā ad quā p̄gis
habitandā: pones benedictōz sup mon-
tem gariçim. maledictōz sup montē he-
bal qui sunt trās iordanē post viā q̄ v̄r-
git ad solis occubitū. in terra chananei
q̄ habitat in campestrib⁹ oīra galgalā q̄
est iuxta vallē tendentē et intrantē p̄cul
vlos enī transib⁹ iordanē ut possidea-
tis terrā quā dñs deus v̄ster daturus
est vobis. ut habeatis et possideat̄ illam
Cidete ergo ut impleatis ceremonias
atq; iudicia que ego hodie ponā in con-
spectu v̄stro.

XII

Ec sunt p̄cepta atq; iudicia q̄ sa-
h cere debet in terra quā dñs de-
us patrū tuor̄ daturus est tibi
ut possideas eā cūctis dieb⁹ quib⁹ super
humū gradieris. Subuertite oīa loca
in quib⁹ coluerūt ḡetes quas possessuri
estis deos suos: sup mōtes excelsos et
colles et subter oē lignū frondosuz. Dis-
sipate aras eaz et p̄fringite statuas: lu-
cos igne p̄burite et idola p̄minuite: dis-
perte noīa eoz de locis illis. Nō facietis
ita dño deo v̄to: s̄z ad locū quē elegere
dñs de⁹ v̄t de cūctis tribub⁹ v̄tis ut po-
nat nomē suū ibi et habitet in eo v̄ne-
tis et offeret̄ in loco illo holocausta et v̄i-
ctimas v̄tis. decimas et p̄mitias manū
v̄tar̄ et vota atq; donaria. p̄rogenita bonū
et ouū. et comedetis ibi in p̄spcū dñi dei
v̄ti ac letabimini in cūctis ad q̄ miseri-
tis manū vos et domus v̄tē in quib⁹ bñ
dixerit vobis dñs deus v̄t. Nō facietis
ibi q̄ nos hic facimus vobis: singuli qd̄
sibi rectū v̄tō. Neq; enī vscq; in p̄nū tē-
pus venistis ad requiē et possessionē quā
dñs deus v̄t daturus est vobis. Tran̄
bitis iordanē et habitabitis in terra quā

dñs deus vt daturus est vob vt requies
scatis a cūctis hostibz p circuituz et abs/
qz vlo timore habitet; in loco quē ele/
gerit dñs deus v̄t: vt sit nomē ei⁹ in eo
Illi oia q̄ p̄cipio pferet; holocausta et
hostias ac decimas et primitias manuū
v̄tar. et quicqđ precipiu⁹ est in muneris/
bus q̄ r̄ouist; dñ. Ibi epulabim⁹ corā
dñ deo v̄to. vos et filij et filie v̄te samui/
li et famule. atqz leuites q̄ in v̄ris v̄rbibz
pmorant. Neqz enī h̄z alia p̄tē et posses/
tionē inter vos. Cauē ne offeras holos/
causta tua in oī loco quē videris s̄z in eo
quē elegerit dñs in vna tribuū tuar of/
feres hostias et facies quecūq̄ p̄cipio t̄i/
bi. Si aut̄ comedere volueris: et te esus
carniū delectauerit occide et comedē iu/
xta b̄ndictōe dñi dei tui quā dedit tibi
in v̄rbibz tuis: siue immundū fuerit h̄
est maculatū et debile. siue mundū h̄ est
integrū et sine macula qđ offerri licet sic
caprea et ceruū comedes absqz esu dūta/
xat sanguinis quē sup terrā q̄si aquā ef/
fundes. Nō poter̄ comedere in oppidis/
tuis decimā frumenti et vini et olei tui p̄;
mogenita armentoz et pecoz et oia q̄ vo/
lueris et sponte offerre voluer̄ et p̄mitias
manuū tuar̄: s̄z corā dñ deo tuo come/
des ea in loco quē elegerit dñs de tuus
tu et filius tuus et filia et suus et famula
atqz leuites q̄ manet in v̄rbibz tuis et le/
taberis et reficeris corā dñ deo tuo in
cūctis ad q̄ extēderis manū tuā. Cauē
ne derelinq̄s leuiten in oī tpe q̄ versaris
in terra. Qn̄ dilatauerit dñs deus tuus
terminos tuos sicut locut⁹ est tibi. et vo/
lueris p̄sci carnibz q̄s desiderat aīa tua
locus aut̄ quē elegerit dñs de tuus vt
sit nomē ei⁹ ibi: si p̄cul fuerit occides de/
armētis et pecoribz q̄ habuer̄ sicut p̄ce/
pit tibi et comedes in oppidis tuis vt ti/
bi placet. Sicut comedif caprea et ceruū
ita resceris eis. et mundus et immundus
in cōe v̄scenf: h̄ solū caue ne sanguinez
comedas. Sanguis enī eoz p̄ aīa est et
idcirco nō debes aīam comedere cū car/
nibz: s̄z sup terrā fundes q̄si aquā vt be/
ne sit tibi et filij tuis post te: cū feceris

qđ placet in p̄spectu dñi. Que aut̄ san/
ctificaueris et r̄oueris dñs: tolles et veni/
es ad locū quē elegerit dñs et offeres ob/
latōes tuas carnē et sanguinē sup alta/
re dñi dei tui. Sanguinem hostiar̄ fun/
des in altari: carnibus aut̄ ipse resceris
Obserua et audi oia q̄ ego p̄cipio tibi
vt bñ sit tibi et filij tuis post te in sem/
piternū cū feceris quod bonū est et placi/
tum in p̄spectu dñi dei tui. Qn̄ dispdi/
derit dñs deus tuus ante faciē tuā gen/
tes ad q̄s ingredier̄ possidendas et pos/
sideris eas atqz habitauer̄ in terra eaz
caue ne imiter̄ eas postqz te fuerint in/
trocunte subuerse: et requiras ceremoni/
as eaz dicēs. Sicut coluerit gētes iste
deos suos: ita et ego colā. Nō sūliter dñ
deo tuo. Q̄s enī abominatōes q̄s ad/
uersatur dñs: fecerūt dijs suis offeren/
tes filios et filias et p̄burētes igni. Qđ
p̄cipio tibi hoc tm̄ facito domino nec
addas quicqđ nec minuas.

XIII

I surrexerit in medio tui p̄phe/
tes aut̄ q̄ somniū vidisse se di/
cat. et pdixerit signū atqz portē/
tum: et euenerit qđ locut⁹ est: et dixerit
tibi: eamus et seq̄mur deos alienos q̄s
ignoras et seruiam⁹ eis: nō audies v̄ba
p̄phe illi⁹ aut somniatoris: qz tentat vos
dñs de v̄t vt palā fiat v̄trū diligat⁹ euz
an nō in toto corde et in tota aīa v̄stra
Dñm deū v̄m sequim⁹ et ipm timete
et mādata illi⁹ custodite: et audite vocē
ei⁹. Ipsi seruietis et ipi adhēredit. Pro/
p̄p̄eta aut̄ ille aut fīctor somnioz interfī/
cietur. qz locutus est vt vos auerteret a
dñ deo v̄to qui eduxit vos de terra egi/
pti et redemit vos de domo seruitut⁹ vt
errare te saceret te via quā tibi precepit
dñs deus tuus: et auferes maū de me/
dio tui. Si tibi voluerit p̄suadere fra/
ter tuus filius mēris tue aut filius tuus vel
filia siue v̄roz q̄ est in sinu tuo. aut am/
oris quē diligis vt aīam tuā clam dicēs
eamus et seruiam⁹ dijs alienis q̄s igno/
ras tu et p̄r̄s cui cunctaz in circuitu gē/
tu q̄ iurta vel procul sunt ab initio v̄sq̄
ad finē terre. nō acq̄escas ei nec audies

Deutonomium

neq; parcat ei oculus tuus ut misereas
ris et occulteres eū sed statim interficies.
Dicit primū manū tua sup eū: et post te
oīs ppls mittat manū. Lapidib; obrut?
necabitur: qz voluit te abstrahere a dño
deo tuo qz eduxit te de terra egip̄ti de do-
mo seruitur: vt et oīs isrl audies time-
at et nequaq; vltra faciat qui ppiā huius
rei sile. Si audieris in una vrbū tuar
qz dñs de tu dabit tibi ad habitandū
dicentes aliqz. egressi sunt filii belial de
medio tui et auerterūt habitatores vrb
tue atqz dixerūt: eamus et seruam? dñs
alienis qz ignoratis. quere sollicite et di-
ligenter rei veritatē pspeta si inuenier
certū esse qd dicitur. et abominatōz hāc
ope ppetratā: statim pcuties habitato-
res vrbis illius in ore gladij et telebis
eam. oīaqz qz in illa sunt vscz ad pecora.
Quicquid etiā suppellectilis fuerit: cō-
gregabis in medio plateaz eius. et cum
ipsa ciuitate succedes ita vt vniuersa
consumas dño deo tuo: et sit tumulus
sempiternus. Non edificabis amplius:
et nō adlæberib; de illo anathemate quic-
qz in manu tua: vt auertas dñs ab ira
furor; sui et misereas tui: multiplicetqz
te sicut iurauit prib; tuis qn̄ audieris
vocē dñi dei tui: custodiēs omnia prece-
pta eius que ego p̄cipio tibi hodie: vt
facias quod placitum est in cōspectu do-
mini dei tui.

XIII

Illi estote dñi deiv̄i. Nō vos
f incidentis nec facietis caluitiuſ
sup mortuo: qm̄ ppls sanctus
es dño deo tuo: et te elegit vt sis ei in
pplm peculiare de cūctis gentib; qz sunt
sup terrā. Ne comedatis qz immūda sunt
Hoc est aīal qd comedere debetis louē
et ouē et caprā. ceruū et capreā. bubaluz.
tragelaphū pygargū orygē camelopar-
dum. Om̄ne aīal qd in duas pres findit
vngulam et ruminat: comedetis. de his
autē qz ruminat et vngulā nō findit hec
comedere nō debetis: camelū leporē cy-
rogrillū. Quia ruminat et nō diuidunt
vngulā immūda erit vobis. Hūs qz
qm̄ diuidit vngulā et nō ruminat immū-

da erit. Carnib; eoz nō vescemini: et cā
dauera nō tāgetis. Hec comedetis ex oī-
bus qz morant in aqz. Que hñt pennu-
las et squamas comedite qz absqz pennu-
lis et squamis sūt ne comedat: quia im-
mūda sūt. Dēs aues mūdas comedite
immūdas ne comedat: aquilā. s. et gry-
phem et halcyonū ixion et vultutē ac mil-
vū iuxta gen? suū et oē coruini gener? et
strutōz ac noctuā et larū atqz accipiterē ut
xta gen? suū. Herodiu ac cęgnū et ibin ac
mergulū. porphirionē et nycticoracem.
onocrotalū et caradriū: singla in genere
suo: v pupā qz et vespulture. et oē qd ra-
ptat et pennulas hz immundū erit et nō
comedef. Qd qd mundū est comedite.
Quicqz aut̄ morticinuz est ne vescam̄
exo. Peregrino qui inter portas tuas
est da vt comedat aut vēde ei: qz tu po-
pulus scūs dñi dei tui es. Nō coques he-
dū in lacte mīsue. Decimā p̄tē sepab-
de cūctis fructib; tuis qz nascunt in terra
p annos singulos. et comedes in pspciū
dñi dei tui in loco quē elegerit vt in eo
nomē illi' inuocet: decimā frumenti tui
et vini et olei et primogenita de armentis et
ouib; tuis: vt discas timere dñm deum
tuū in oī tpe. Cū aut̄ longior fuerit via
et loc? quē elegerit dñs deus tuus tibi
bñdixerit: nec poter; ad eū hz cūcta porta
re. vēdes oīa et in p̄ciū rediges: portabis
qz manu tua et p̄fiscer; ad locū quē ele-
gerit dñs de tuus. et cm̄es ex eadē p̄ciū
nia quicqz tibi placuerit siue ex armen-
tis siue ex ouib; vinū qz et sicerā et oē qd
desiderat aīa tua. et comedes coraz dño
deo tuo. et epulaberis tu et domus tua et
leuita qz intra portas tuas est. Cauē ne
derelinquas eū: qz nō hz alia p̄tē in pos-
sessione tua. Anno tertio se p̄abis aliam
decimā ex oīb; qz nascunt tibi eo tpe et re-
pones intra ianuas tuas venietqz leui-
tes qui alia nō habz p̄tē nec possessionē
tecū et p̄grinus ac pupillus et vidua qz
intra portas tuas sunt et comedet et fa-
turabuntur: vt benedicat tibi dominus
deus tuus in cunctis operib; manuuſ
tuarum que feceris.

XV

Eptimo anno facies remissio;
Inne q̄ hoc ordine celebrabit. **L**ui
debet aliqd ab amico vel p̄timo
ac frē suo: repetere nō poterit q̄r ann? re
missionis est dñi. **A**p̄e grimo et aduena
exiges. cūve et p̄inquiū repetēdi nō habe
bis p̄tatem. **E**t oīno indigēs et mendis
cūs nō eris inter v̄os: vt bñdicat tibi dñs
deus tuus in terra quā traditurus est ti
bi in possessionē: si tñ audieris vocē dñi
tei tui et custodieris vniuersa q̄ iussit. et
que ego hodie p̄cipio tibi benedicet tibi
vt pollicit̄ est. **F**enerabis gentib⁹ mul
tis. et ipse a nullo accipies mutuū. **D**o
minaberis natōib⁹ plurimis: et tui ne
mo dñhabit. **S**i vñus de fr̄ib⁹ tuis qui
morant̄ intra portas ciuitat⁹ tue in ter
ra quā dñs de⁹ tuus datur⁹ est tibi ad
paupertatē deuenierit: nō obdurabis cor
tuū nec p̄terales manū s̄ apies eā paupi
et dabis mutuū q̄ eū indigere p̄sp̄teris
Claue ne forte subrepat tibi impia cogi
tatio et dicas in corde tuo. appropiq̄uat
septimus annus remissionis et auertas
oclos tuos a paupe frē tuo: nolēs ei qđ
postular mutuū comodare ne clamet s̄
te ad dñm et fiat tibi in p̄cīm s̄ dabis ei
Nec ages quippiā callide in ei⁹ necessita
tib⁹ subleuādis. vt bñdicat tibi dñs de⁹
tuus in oī tpe. et in cunctis ad q̄ manū
miseris. **N**ō deerūt paupes in terra ha
bitatōnis tue. idcirco ego p̄cipio tibi vt
apias manū fr̄i tuo egeno et paupi: q̄ te
cū versat in terra. **C**ū tibi vendit⁹ fuerit
frater tuus hebreus aut hebreā et sex an
nis fuijerit tibi: in septimo anno dimic
tes eū liberū. **E**t quē libertate tonauerit
neq̄q̄ vacuū abire patieris: s̄ dabis vi
aticum de gregib⁹ et de area et torculari
tuo quib⁹ dñs deus tuus bñdixerit tibi
Omēto q̄ et ipse seruieris in terra egypti
et liberauerit te dñs de⁹ tuus. et idcir
co ego nūc p̄cipio tibi. **S**in aut̄ dixerit
nolo egredi eo q̄ diligat te et domū tuā
et bñ sibi apud te esse sentiat: assumes
subulā et p̄forabis aurē eius in ianua do
mus tue et seruiet tibi v̄sq̄ in eternum.
Ancille q̄ filiter facies. **N**ō auertes ab

eis oculos tuos qñ dimiseris eos libe
ros. qm̄ iuxta mercedem mercenarij p
sex annos seruuit tibi: vt benedicat tibi
dñs deus tuus in cunctis opib⁹ q̄ agis.
De primogenitis q̄ nascit̄ur in armē
tia et ouib⁹ tuis: quicquid est seruus na
sculini sacrificab dño deo tuo. **N**ō ope
beris in primogenito louis, et nō tondes
bis primogenita ouiu. **I**n cōspectu vñi
tei tui comedes ea per annos singulos
in loco quem elegerit dñs tu et domus
tua. **S**inautem habuerit maculā et vel
claudū fuerit vel cecū aut in aliqua pte
deforme vel debile non immolabif dño
deo tuo: s̄ intra portas v̄bis tue come
des illud. **T**am mundus q̄ immundus
similiter res̄ctetur eis quasi caprea et cer
uo. **H**oc solum obseruabis vt sanguis
nem eorum nō comedas: sed effundas
in terrā quasi aquam.

XVI

Bserua mensez nouaz frugū et
O verni primū t̄pis vt facias pha
se dño deo tuo: qm̄ in isto mēse
edurit te dñs deus tuus de egypto nos
ce. **I**mmolabisq̄ phase dño deo tuo de
ouib⁹ et de lobi in loco quē elegerit dñs
deus tuus vt habui et nomē ei⁹ ibi. **N**ō
comedes in eo panē fermentatu⁹. **S**ei
prem dieb⁹ comedes absq̄ fermento af
flictōis panē: qm̄ in passione egressus es
de egypto vt memineris diei egressionis
tue de egypto oīb⁹ dieb⁹ vite tue. **N**on
apparebit fermentatū in oīb⁹ terminis
tuis septē dieb⁹. et nō remanebit de car
nib⁹ eius qđ immolatū est vespe in die
primo v̄sq̄ mane. **N**ō poteris immolare
phase in qualibet v̄bi tuaz q̄ dñs de
us tuus daturus est tibi: s̄ in loco quē
elegerit dñs de⁹ tuus vt habitet nomē
ei⁹ ibi. **I**mmolabisq̄ phase vespe ad so
lis occasum qñ egressus es de egypto et
coques et comedes in loco quē elegerit
dñs deus tuus: maneq̄ surgēs vades
in tabernacula tua. **S**ex dieb⁹ comedes
aq̄yma: et in die septima q̄ collecta est
domini tei tui: nō facies opus. **S**eptē
hebdomadas numerabis tibi ab ea die
qua falcē in segetē miseris et celebrabis

Deutonomium

diem festum hebdomadę dño deo tuo
oblatōz spontaneā manus tue quā offe
res iuxta bñdictōz dñi dei tui. et epulabe
ris corā dño deo tuo. tu et fili⁹ tuus et fi
lia tua et seruus tuus et ancilla tua. et le
uites q̄ est intra portas tuas. ac aduenia
ac pupillus et vidua q̄ morant̄ robiscuz
in loco quē elegerit dñs deus tuus. vt
habitet nōmē eius ibi et recordaber; qñ
seruus fueris in egypto: custodiesq; ac
facies q̄ tibi p̄cepta sunt. Solennitez
qz tabernaculoz celebrabis p̄ septē dies
qñ collegaris de area et torculari fruges
tuas. et epulaberis in festinitate tua cu
et filius tuus et filia et seruus tuus et an
cilla: levites qz et aduenia et pupillus et
vidua q̄ intra portas tuas sunt. Septē
dieb; dño deo tuo festa celebrabis in lo
co quē elegerit dñs. bñdicetq; tibi dñs
deus tuus in cūctis frugib; tuis et in oī
ope manuū tuaz erisq; in leticia. Trib⁹
vicioz p̄ annū apparebit oē masculinū
tuū in p̄spcu dñi dei tui in loco quē ele
gerit in solēnitate acymoz. et in solēnitā
te hebdomadę et in solēnitate taber
naculoz. Nō apparebit ante dñm vacu
us: sed offeret vnuſquisq; fm q̄ habue
rit iuxta benedictōz dñi dei sui quā dede
rit ei. Judices et magistros cōſtitues in
omib; portis tuis quas dñs deus tuus
dederit tibi per singulas tribus tuas vt
iudicent p̄p̄lm iusto iudicio: nec in alte
ram p̄tem declinent. Nō accipies p̄so
nam nec munera: qz munera exceant
oculos sapientū et mutat verba iustorū
Iuste qđ iustuz est p̄sequeris vt viuas
et possideas terraz quā dñs deus tuus
dederit tibi. Nō plantabis locū et omnē
arborē iuxta altare dñi dei tui nec facies
tibi atq; cōſtitues statuam. que odit do
minus deus tuus.

XVII

On immolabis dño deo tuo
n lviē et ouez in quo est macula
aut quippiā vicij qz atominatio
est dño deo tuo. Cūq; repti fuerit apud
te intra vnā portaz tuaz qz dñs deus
tuus dabit tibi. vir aut mulier q̄ faciat
malū in p̄spectu dñi dei tui et transgredi

antur pactū illius vt vadant et serviant
dīs alienis et adorent eos solē et lunā et
oēm militā celi q̄ nō p̄cepi. et hoc tibi fu
erit nunciatiū audiensq; inquisieris dili
genter. et verū esse repereris et alomina
tio facta est in istrael: educes virū ac mu
lierē qui rem sceleratissimā ppetrarūt.
ad portas ciuitatis tue et lapidib; obrui
entur. In ore duoz aut triū testiū peri
bit qui interficiet. nemo occidatur vno
p̄tra se dicēte testimoniu. Manus testi
um prima interficiet eū. et manus reli
qui p̄pli extrema mitteat. vt auferas ma
lū de medio tui. Si difficile et ambigu
um apud te iudiciū esse p̄spexeris inter
sanguinē et sanguinē. causam et causam
leprā et nō leprā. et iudiciū intra portas
tuas videris verba variari: surge et ascē
de ad locū quē elegerit dñs deus tuus:
veniesq; ad sacerdotes leuitici generis
et ad iudicē qui fuerit illo tpe: queresq;
ab eis qui iudicabūt tibi iudicij verita
tem: et facies qđcunq; dixerint qui pre
sunt loco quē elegerit dñs et docuerint
te iuxta legē eius sequerisq; sententiaz
eorū. nec declinabis ad dextrā neq; ad si
nistram. Qui aut supbierit nolēs obedi
re sacerdotis impio qui eo tempe mini
strat dño deo tuo. ex decreto iudicis mo
rietur homo ille. et auferes malū de isti
cunctusq; p̄pls audiens timebit vt nul
lus deinceps intumescat lupbia. Cum
ingressus fueris terram quam dñs de
us tuus dabit tibi et possederis eam ha
bitauerisq; in illa et dixeris: constituā su
per me regem sicut habent oēs p̄ circū
tum nationes: eum constitues quē do
minus deus tuus elegerit de numero
fratrum tuorū. Nō poteris alterius gen
tis hoīem regem facere: qui non sit fra
ter tuus. Cūq; fuerit cōſtitutus: non
multiplicabit ſibi equos nec reducet po
puluz in egyptū equitatus numero sub
leuatū: p̄ſerit cū dñs p̄cepit ro
bis vt nequach amplius p̄ eandē viam
reuertamini. Nō habebit uxores pluri
mas que allicant animū eius: neq; ar
genti et auri immensa pondera. Postq;

autem sederit in solio regni sui describet
sibi deuteronomium legis huius in ro-
lumine accipiens exemplaria sacerdoti-
bus leuitici tribus et habebit secum leget
quod illud oibz dicitur vite sue. ut discat tu-
mere dominum deum suum. et custodire verba et
ceremonias eius quod in legi precepta sunt.
Hec eleuetur cor eius in superbia super fra-
tres suos: neque declinet in pte dexteram
vel sinistram ut longo tempore regnet ipse et si-
li eius super israel.

XVIII

Dom habebunt sacerdotes et leui
nati te et oes qui de eadē tribu sunt
ptē et hereditatē cum reliquo isra-
el: quod sacrificia domini et oblationes eius co-
medent. et nihil aliud accipiet de possessio-
ne fratribz suorū. **D**omini enim ipse est heredi-
tas eoz sicut locutus est illis. **H**oc erit
iudicium sacerdotii a populo et ab his quod offre-
runt victimas sive lumen sive ouem immo-
lauerint dabunt sacerdoti armū ac vestri-
culū. primitias frumenti vini et olei et la-
tarū pte ex ouiu tonsione. **I**pm enim ele-
git domus deus tuus de cunctis tribubz tu-
is ut stet et ministret nob̄ domini deo i tuu ipse
et filii eius in sempiternū. **S**i exierit le-
uites ex una urbium tuarū ex oī israel in quā
habitat et voluerit venire desiderans locū
quā elegerit domus ministrabit in noīe do-
mini dei sui sicut oes frēs eius leuite quā
stabunt eo tempore corā domino. **P**artē cibz eās
dem accipiet quā et ceteri excepto eo quod
in urbe sua ex paterna ei successione de-
betur. **Q**nō ingressus fueris terrā quam
domus deus tuus dabit tibi. caue ne imita-
ri velis abominatōes illarū gentium nec in-
ueniatur in te qui lustret filium suum aut
filiā ducens per ignē. aut qui ariolos suos
scitetur. aut obseruet somnia atque augu-
ria nec sit maleficus. nec incantator. ne
quod phitones cōsulat nec diuinos et que-
rat a mortuis veritatē. **D**ia enim hec abo-
minatur domus: et propter istiusmodi scele-
ra delebit eos in introitu tuo. perfectus
eris et absqz macula cum domino deo tuo.
Gentes iste quā possidebis terram. au-
gures et diuinos audiūt: tu autem a domino
deo tuo aliter institutus es. **P**rophetā de-

gentē tua et de fratribz tuis sicut me sus-
citabit tibi dominus deus tuus. ipm audies
ut petisti a domino deo tuo in oreb quā con-
tio congregata est atque dixisti. Ultra nō au-
diām vocē domini deo mei. et ignē hūc ma-
ximū amplius nō videlicet moriar. Et
sicut dominus mihi. omnia oīa sunt locuti. **P**ro-
phetam suscitabo eis de medio fratribz
suoꝝ filiem tui. et ponā verba mea in ore
eius: loquitorque ad eos oīa quod pcepere illi.
Qui autem verba eius que loqueſ in noīe
meo audire noluerit ego vltor existam.
Propheta autem quod arrogātia depuatus vo-
luerit loqui in noīe meo quod ego nō pcepī
illi ut diceret. aut ex noīe alienorū de oratione
interficiet. **O** si tacita cogitatōe r̄fideret
quod possum intelligere verbiꝝ quod domus
nō est locutus. hoc habebis signū. **Q**uod in noīe domini prophetā ille pdixerit et nō eue-
nerit: hoc domus nō est locutus: sed p tu
morē animi sui prophetā cōfinxit. et idcirco
eo nō timebis eum:

XIX

Cum disperderit dominus deo tuus
gentes quāz tibi traditurus est
terrā et possederis eā habitare
risqz in urbibus eius et in edibz: tres ciui-
tates separabis tibi in medio terre quam
domus deo dabit tibi in possessionē sternēs
diligēter viā. et in tres equaliter ptes totā
terre tue puinciaz dividēs. ut habeat e
vicino qui propter homicidium. fugus est
quod posuit euadere. **H**ec erit lex homicide
fugientis cuius vita seruāda est. Qui p-
cussit primū suū nesciēs. et quod heri et nu-
diusterius nullū ptra eū odii habuiss-
se pprobatur p̄ abisse cum eo simpliciter
in silvā ad ligna cedenda. et in succisio-
ne lignorū securis fūgerit manu ferrū
lapsum de manubrio amictū eius pcul-
serit et occiderit: hic ad unā supdictarū
urbium fugiet et vivet: ne forsitan pri-
mus eius cuius effusus est sanguis do-
lore stimulatus psequaf et apprehendat
eū si longior via fuerit: et pcutiat aīam
eius qui nō est reus mortis. quod nullum
ptra eum qui occisus est odii prius ha-
buisse monstratur. **I**dcirco p̄cipio tibi
ut tres ciuitates equales intra se spaciū

Deutonomium

dividas. **L**ū autē dilatauerit dñs deus tuus terminos tuos sicut iurauit p̄tib⁹ tuis et dederit tibi cunctā terrā quā eis pollicitus est: si tñ custodieris mandata eius ⁊ feceris q̄ hodie p̄cipio tibi vt dili gas dñm teū tuū ⁊ ambules in vijs ei⁹ om̄i tpe: addes tibi tres alias ciuitates et supradictar̄ triū v̄biuz numerū duplificabis. vt nō effundaf sanguis innorius in medio terre quā dñs de⁹ tuus dabit tibi possidendā ne sis sanguis reus. **S**i q̄s aut̄ odio hñs primū: insidiatus fuerit vite eius surgeq; p̄cussiferit illū ⁊ mortuus fuerit fugeritq; ad vnā de sup̄ dictis vrbib⁹: mittet seniores ciuitatis illius et arripiens eū de loco effugij: tra detq; in manu. primi cuius sanguis effusus est ⁊ moriet. **N**ō misereberis eius ⁊ auferes noxiū sanguinē de isrl: vt bene sit tibi: **N**ō assumes ⁊ transferes terminos primi tui q̄s fixerūt priores in possessione tua quā dñs deus tuus dabit tibi in terra quā acceperis possidendā. Non stabit testis unus ḥ aliquē. quicqd illud peccati ⁊ facinoris fuerit sed in ore duoz aut triū testiū stabit oē verbū. **S**istete ric testis mēdax ḥ hoīem accusans eū p̄ varicatōis. stabit ambo quoz causa est an dñm in sp̄cū sacerdotū ⁊ iudicū qui fuerint in dieb⁹ illis. **C**unq; diligentissime pscrutātes inuenient falsuz testē dixisse ḡtra fratrē suū mendaciū reddēt ei sicut fratri suo facere cogitauit: et auferes malū de medio tui vt audiētes certi timorē habeāt. ⁊ nequaq; talia audeant facere. **N**ō misereberis eius: s̄z aīam p̄ aīa. oculū. p̄ oculo. dentē. p̄ dente. mañū. p̄ manu. pedē. p̄ pede exiges. **XX**

I Exieris bellū ḥ hostes tuos et videris eq̄tatus ⁊ currus ⁊ maioreq; tu habeas aduersarij exercitus multitudinē non timebis eos: q̄z dñs deus tuus tecū est qui edurit te de terra egypti. Appropinquāte aut̄ iā p̄lio stabit sacerdos an aciē: ⁊ sic loqtur ad populuz. Audi isrl. Glos hodie ḥ inimicos v̄cos pugnā ḡmittit: nō ptimescat cor p̄m. Nolite metuere. nolite cedere. nec

formidet eos: q̄z dñs deus vt in medio v̄i est. et p̄ robis ḥ aduersarios dimicabit vt eruat vos de piculo Duces q̄z per singulas turmas audiēte exercitu. p̄clav mabūt. **Q**uis est homo q̄ edificat domū nouā: ⁊ nō dedicauit eā? Gladat ⁊ reuertatur ī domū suā: ne forte morias in bello ⁊ alius dedicet eā. **Q**uis est homo qui plantauit vineā. ⁊ ne cdū fecit eam esse ḡmuniē de qua resci oīb⁹ liceat? Gladat et reuertat in domū suā: ne forte morias in bello. et alius homo eius fūgatur officio. **Q**uis est homo qui despondit vxorē ⁊ non accepit eā? Gladat ⁊ reuertatur in domū suā ne forte morias in bello ⁊ alius homo accipiat eam. **H**is dictis addēt reliqua ⁊ loquent̄ ad p̄plm. **Q**uis est hō formidolosus ⁊ corde pauidō? Gladat ⁊ reuertat in domū suā: ne pauere faciat corda fratru suorū sicut ip̄e timore p̄territus est. **L**ūq; filuerit duces exercitus ⁊ finē loquēdi fecerint: v̄nusquisq; suos ad bellandū cuneos p̄parabit. **S**i qñ accesserit ad expugnādas ciuitatē: offeres ei primū pacē. **S**i receperit ⁊ aperuerit tibi portas cūctus p̄pls qui in ea est: saluabif. et seruiet tibi sub tributo. **S**ināit fedus inire noluerit ⁊ cepit ḡtra te bellū: oppugnabis eā. Cunq; tradiderit dñs deus tuus illā in manu tua. p̄cuties omne qđ in ea generis masculini est in ore gladij absq; mulieribus ⁊ infantib⁹ iumentis ⁊ ceteris q̄ in ciuitate sunt. **O**ēm p̄dā exercitui diuides. et comedes de spolijs hostiū tuorū q̄ dñs deus tuus dederit tibi. **S**ic facies cūctis ciuitatib⁹ q̄ a te. p̄cul valde sūt et nō sunt de his vrbib⁹ quas in possessiōne accepturus es. **D**e his aut̄ ciuitatibus q̄ dabūtur tibi nullū oīno p̄mittes viuere. s̄z interficies in ore gladij: ethēū videlicz ⁊ ammoreū ⁊ chananeū. phereū et eueum ⁊ iebuseū. sicut p̄cepit tibi dñs deus tuus. **N**e forte doceāt vos facere cūctas atominatōes q̄s ip̄i opati sunt dijs suis ⁊ peccetis in dñm teū vestrū. **Q**n̄ obsederis ciuitatē multo tpe ⁊ munitionib⁹ circūdederis vt expugnes k. iiiij

eam: non succides arbores de quibus vesci
pot: nec securibus per circuitum debes va-
stare regionem. quoniam lignum est et non homo
nec per bellantium contra te angere numerum.
Si qua autem ligna non sunt pomicifera sed
agrestia et in ceteros apta vobis: succide
et extrue machinas donec capias ciuitatem que
contra te dimicat.

XXI

Eando inuentum fuerit in terra
quoniam dominus deus tuus datus est
tibi: homines cadaver occisi: et igno-
rabitur cedis reus: egredientur maiores na-
tu et iudices tui: et metent a loco cadaue-
ris singularium per circumitum spacia ciuita-
tum: et quoniam viciniorum ceteri esse presuperent
se mores ciuitatis illius tollent vitulam de ar-
meto que non traxit iugum. nec terram scidit
romere. et ducent eam ad vallem asperam atque
saxosam quoniam nunquam arata est. nec semente
recepit: et cedent in ea cervices vitule. Ac
cedentque sacerdotes filii leui quoniam elegerit
dominus deus tuus ut ministraret ei et benndicat
in nomine eius. et ad verbum eorum oportet negocium
pendet: et quicquid mundum vel immundum
est iudicet. Et venient maiores natu ciui-
tatis illius ad interficendum. lauabiturque ma-
nus suas super vitulam quoniam in valle percussa est
et dicent. O Ian! ne non effuderunt sanguine
hunc: nec oculi viderunt. Propiti esto
populo tuo israel quoniam redemisti domine. et non re-
putes sanguinem innocentem in medio po-
puli tui israel. Et auferet ab eis reatum san-
guinis. tu autem alienus eris ab innocentis
cruore qui fusus est cum feceris quoniam prece-
pit dominus. Si egredius fuerit ad pugnam
inimicos tuos. et tradiderit eos dominus de-
us tuus in manu tua. captiuosque duxerit
et videris in numero captiuorum multiter
pulchram et adamaueris eam. voluerisque habe-
re uxorem: introduces eam in domum tuam.
Quae radet cesariem et circuncidet yngues
et deponet vestem in qua capta est: sed eisque
in domo tua flebit pater et matrem suam
uno mense: et postea intrabis ad eam: do-
miesque cum illa et erit uxor tua. Si autem
postea non sederit a te tuo dimittes eam
liberam: nec vendere poteris pecunia. nec
opprimere per potentiam: quoniam humiliasti eam.

Si habuerit homo uxores duas unam
dilectas et alteram odiosam genueritque ex
eis liberos. et fuerit filius odiose primo
genitus: volueritque subiectus inter filios suos
dividere. non poterit filius dilectus face-
re primogenitum et preferre odiose: sed filius
odiose agnosceret primogenitum dabitque ei
de his quoniam habuerit cuncta duplicitia. Ille
est enim principium liberorum eius. et huic de-
bentur primogenita. Si genuerit homo fi-
lium primum et posterum qui non audierit
patens ac misericordia impium et coercit obedi-
re pateretur. apprehendetur et ducatur ad
seniores ciuitatis illius et ad portam iudei-
cum dicentur ad eos. Filius noster iste pater
nus et contumax est. monita nostra audi-
re pateretur. comes a domino vacat et luxu-
rie atque paupiriis: lapidibus eum obrueret populus
ciuitatis et morietur. ut auferatis malum de
medio vestri. et universus israel audiens
prophetat. Qui peccauerit homo quoniam morte
plectendus est. et adiudicatus morti ap-
pensus fuerit in patibulo: non permanebit
cadaver eius in ligno: sed in eadem die se-
pelietur: quoniam maledictus a deo est qui pendet
in ligno. et nequaquam contaminabis terram
tuam quoniam dominus deus tuus dederit
tibi in possessionem.

XXII

On videbis lumen fratris tui
aut ouem errantem et pateribus: sed
reducet frater tuus nec noscitur eum. duces
in domum tuam et erunt apud te quatuor fratres
et frater tuus et recipiat. Sicut facies de-
asino et de vestimento et de oī refracti tui quoniam
pierit: si inuenieris eam ne negligas quasi
alienam. Si videris asinum fratris tui aut
lumen cecidisse in via: non despicias. sed sub-
leuabis cum eo. Non indueris mulier vestem
virilis: nec vir vestitur vestimenta feminina. At-
minusibilis enim apud deum est qui facit hoc.
Si ambulans per viam. in arbore vel in
terra iudicium aures inuenieris et matrem
pullis vel ouibus desuper incubantem. non te
nebis eam cum filiis. sed abire patieris
captos tenentes filios: ut bene tibi sit et lon-
go viua tempore. Cum edificaueris domum no-
ram facies murum recti per circumitum ne-

Deutonomium

effundatur sanguis in domo tua et sis reus labente alio et in pcepto ruete. Non seres vinea tua altero semine: ne et semetis quā se uisti et quā nascunt ex vinea piter sciscens. Non arabis in loue fili et asino. Non indueris vestimento quod ex lana linog pretium est. Funiculos in fimbrijs facies pātuor angulos palliū tui quā opiris. Si dixerit vir uxore et postea odio habuerit eam, q̄sieritq; occasionses quib; dimittat eā obijcītē ei nomē pessimū et direrit uxore hāc accepi et ingressus ad eā non inueni virginē. tollēt eā pater et mē eius et ferēt secū signa virginitatis ei? ad seniores urbis q̄ in porta sunt: et dicet p̄. Filia meā dedi huic uxore quā quia odit imponit ei nomē pessimū ut dicat. nō inueni filia tuā virginē. et ecce hec sunt signa virginitatis filie mee. Expandēt vēstimentū corā seniorib; ciuitatis appretendētq; senes urbis illius virū et verberabūt illū. Odemnātes insup centū scilicet argēti q̄s dabit p̄tē puelle. qm̄ diffa; mauit nomē pessimū sup virginē israel. habebitq; eā uxore et nō poterit dimittere obi; dieb; vite sue. De si verū est qd̄ obijcit et nō est in puella inuēta virginitas: ieiūtēt eā extra fores domus p̄tis sui et lapidib; obruet viri ciuitatis illius. et moriet qm̄ fecit nephias in isrl ut fornicaret in domo p̄tis sui et auferes malū de medio tui. Si dormierit vir cū uxore alterius utrūq; moriet. i. adultera et adultera et auferes malū de israel. Si puelam virginē despōnerit vir et inuenerit eam aliquis in ciuitate et cōcubuerit cū ea. educes utrūq; ad portā ciuitatis illi et lapidib; obruentur. puella qz non clamauit cum esset in ciuitate: vir quia humiliauit uxorem primi sui auferes malum de medio tui. Sinaūt in agro rep̄verit vir puellā que despōnsata est et app̄rehendēs cōcubuerit cū ea. ipse moriet solus: puella nihil patiet nec est rea mortis. qm̄ sicut latro p̄surgit p̄tra frēs suū. et occidit aīaz eius ita et puella p̄pessa est. Sola erat in agro clamauit: et nullū aīfuit qui liberaret eam. Si inuenerit vic-

puellam virginem que non habet sponsum: et apprehendēs cōcubuerit cū illa. et res ad iudicium uenerit dabit qui dormiuit cū ea patri puelle. quinquaginta siclos argenti et habebit eam uxorem: qz humiliauit illam. Non poterit dimittere eam cunctis diebus vite sue. Non accipiet homo uxore patria sui. nec reuelabit opūmentū eius.

XXIII

On intrabit eunuchus attritus vel apūtatis testiculis et absiso retro ecclesiā dñi. Non ingrediatur mansē: hoc est de scorto natū in ecclesiā dñi usq; ad decimā generatōnem. Ammonites et moabites etiā post decimā generatōnēz nō intrabūt ecclesiā dñi in eternū: qz noluerūt vob occurrere cū pane et aquā in via qn̄ egressi estis de egypto: et qz pudicerūt p̄tra te balaā filiū besor de mesopotamia syrie ut malediceret tibi. et noluit dñs deus tuus audire blasphemias: veritq; maledictōz eius in bñdictionem tuā eo q̄ diligenter te. Non facies cū eis pacē: nec qras eis bona cūctis diebus vite tue in sempiternū. Non abomis nobis idumeuz. qz frater tuus est. nec egyptiū: quia aduena fuisti in terra eius. Qui nati fuerint ex eis tercia generatio ne intrabūt in ecclesiāz dñi. Qn̄ egressus fueris aduersus hostes tuos in pugna: custodies te ab oī re mala. Si fuerit inter vos hō q̄ nocturno pollutus sit somnio: egredietur extra castra. et nō resuertetur priusq; ad vesperez lauet aqua et post solis occasum regrediet in castra. Habebis locū extra castra ad quē egrediatis ad requisita nature: gerens parillū in baltheo. Cūq; sedēris fodies per circūitum. et egesta humio operies quo re leuatus es. Dominus enim deus tuus ambulat in medio castrorū ut eruat te et tradet tibi inimicos tuos. ut sint castra tua sancta. et nihil in eis appareat se ditatis: ne derelinquat te. Non trades servum dñō suo qui ad te cōsugerit. Habi tabit tecum in loco qui ei placuerit. et in una urbium tuarū requiesceret ne contraries eum. Non erit meretrix de filiabus

israel: nec escortator de filiis israel. Nō of
feres mercedē p̄stibuli: nec preciūz car-
nis in domo dñi dei tui quicqđ illud est
qd̄ ruerint. qz abominatio est v̄truncz
apud dñm deū tuū Nō fenerabis fratri
tuo ad v̄surā pecuniam. nec fruges nec
quālibet aliā rem: sed alieno. Fratri aut̄
tuo absq; v̄sura id quo indiget comoda-
bis: vt bñdicat tibi dñs deus tuus in oī
ope tuo in terra ad quā ingredieris pos-
sidendā. Cū rotū rueris dño deo tuo
nō tardabis reddere quia requiret illud
dñs deus tuus. et si moratus fueris re-
putabitur tibi in peccatu. Si nolueris
policeri. absq; peccato eris. Qd̄ aut̄ se
mel egressum est de labijs tuis obserua-
bis: et facies sicut p̄misisti dño deo tuo
et p̄pria voluntate et ore tuo oblocutus es
Ingressus vineam primi tui comedē
vias quantū placuerit: foras aut̄ ne es-
feras tecū. Si intraueris segetē amici
tui franges spicas. et manu p̄teres. fal-
ce aut̄ nō metes.

XXIII

I accepit homo vroxē et habu-
erit eā et nō inuenerit ḡazante
oculos eius ppter aliquā fedita-
tē scribet libellū repudij. et dabit in ma-
nu illi: et dimittet eā de domo sua. Cū
qz egressa alterū maritū duxerit et ille qz
oderit eā. dederitq; ei libellū repudij et di-
miserit de domo sua vel certe mortuus
fuerit: nō poterit prior maritū recipere eā
in vroxē qz polluta est et abominabilis fa-
cta corā dño: ne peccare facias terrā tuā
quā dñs deū tuus tradiderit tibi possidē-
dam. Cū accepit hō nup vroxē. nō p̄ces-
det ad bellū. nec ei quippiaz necessitatibus
iniungeſ publice: sed vacabit absq; cul-
pa domui sue ut vno anno letet cū vrox-
e sua. Nō accipies loco pignoris inferi-
orē et supiorē molā: qz aliam suā apposuit
tibi. Si dephensus fuerit homo sollici-
tans frēm suū de filiis israel et vendito
eo accepit premium interficiēt: et auferes
malū de medio tui. Obserua diligēter
ne incurras plagā lepre: sed facies qcun-
qz docuerint te sacerdores leuitici gene-
ris iuxta id qd̄ p̄cepi eis. et imple sollicito-

¶ Nemētote q̄ fecerit dñs d̄llovt̄ marie
in via cū egredere mini de egypto. Cum
repetes a primo tuo rē aliquā quā debet
tibi nō ingredieris domū ei? vt pignus
auferas: s̄z stab foris et ille tibi p̄feret qd̄
habuerit. Si aut̄ paup̄ est non pnocta-
bit apud te pign? s̄z statim reddes ante
solis occasum: vt dormies in vestimēto
suo bñdicat tibi et habeas iusticiā corā do-
mino deo tuo. Nō negabis mercedē in-
digētis et paup̄is fr̄is tui siue aduene q̄
tecū moraf̄ in terra et intra portas tuas
est: sed eadē die reddes ei preciū laboris
sui aī solis occasuz qz paup̄ est et ex eo su-
stētā aīaz suā ne clamet ḥ te ad dñm et
reputet tibi in pc̄m. Nō occidenſ p̄tes
p̄ filijs. nec filijs p̄ p̄ib: s̄z vnuquisq; p̄
pccō suo moriet. Nō puertes iudiciū ad
uene et pupilli: nec auferes pignoris lo-
co vidue vestimentū. Nemēto q̄ serui-
eris in egypto. et eruerit te dñs deū tuus
inde. Idcirco p̄cipio tibi vt facias hanc
rē Qn messuer̄ segetē in agro tuo et ob-
litus manipulū reliq̄ris: nō reuerteris
vt tollas illū s̄z aduenā et pupillū et vidu-
am auferre patier̄: vt bñdicat tibi dñs
deū tuus in oī tpe ope manū tuar̄. Si
fruges colleger̄ oliuaz: quicqđ remāse-
rit in arbrib⁹ nō reuerter̄: vt colligas s̄z
relinques aduene pupillo ac vidue. Si
vindemiauer̄ vineā tuā: nō colliges re-
manētes racemos. s̄z cedent in v̄lus ad
uene pupilli ac vidue. Nemēto q̄ et tu
seruieris in egypto. et idcirco p̄cipio tibi
vt facias hanc rem.

XXV

I fuerit causa inter aliq; et in-
terpellauerint indicē quē iustū
esse p̄spexerit. illi iusticie palmaz
dabūt: quē impiū condemnabūt impie-
tatis. Sinautē eū qui peccauit dignu; z
viderint plagis: p̄sternent et corā se faci-
ent verberari. Pro mensura peccati erit
et plagaz modus. ita dumtaxat vt qd̄ra
genariū numerū nō excedat ne fede la-
cerat? aī ocl̄os tuos obeat frater tuus.
Nō ligabis os luis terētis in area fru-
ges tuas. Qn hitauerint frēs fil' et vnu
ex eis absq; liberis mortuus fuerit: vrox-

Deutronomium

defuncti nō habet alteri: sed accipiet eā
frater ei? et suscitabit semē fris sui. et pri-
mogenitū ex ea filū noīe illius appella-
bit: ut nō deleat nomē eius ex isrl. Si
aut̄ noluerit accipe vxorē fris sui q̄ ei le-
ge debet. p̄get mulier ad portā ciuitatis
et interpellabit maiores nati dicetq;
Nō vult frater viri mei sususcitare se-
mē fris sui i isrl; nec me in pugnū sume-
re. Statigz accersiri eū faciet: et interro-
gabūt. Si r̄siderit: nolo eā vxorē accipe
accedet mulier ad eum corā senioribz et
tollet calciamētū de pede eius spuetq;
in faciē eius et dicet. Sic fiet hōi qui nō
edificat domū fris sui. Et vocabitur no-
mē illius in isrl dom' discalciati. Si ha-
buerint inter se iurgiū viri duo: et unus
p̄tra alterū rixari cepit. volēsq; vxor alte-
rius eruere virū suū de manu fortioris
misericordia manū et apprehenderit verenda
eius. absides manū illius: nec flecter,
sup eā vlla mīa. Nō hēbis in sacculo di-
uersa pondera maius et min?; nec erit in
domo tua modi? maior et minor. Pon-
dus hēbis iustū et verū: et modius eq̄lis
et verus erit tibi: ut multo viuas tpe su-
p terrā quā dñs deus tuus dederit tibi
Abominat̄ enī dñs eiū qui facit hec: et ad-
uersar̄ oēm iniusticiā. Nemēto q̄ fece-
rit tibi amalech in via qñ egrediabarīs
ex egypto: quō occurrerit tibi et extre-
mos agminis tui qui lassi residebāt ce-
ciderit. qñ tu eras fame et labore affectus
et nō timuerit dñū. Cūg dñs deus tu-
us dederit tibi requiē, et subiecerit cun-
ctas p̄ circuitum natōes in terra quā ti-
bi pollicitus est: telebis nomē eius sub
celo. Laue ne obliuiscaris. **XXVI**

c Inq̄z intrauer̄ terrā quā dñs
deus tuus tibi daturus est pos-
sidendā et obtinueris eā. at; ha-
bitaueris in illa. tolles de cūctis frugi-
bus tuis primitias et pones in cartallo
p̄gesq; ad locū quē dñs deus tuus elege-
rit ut ibi inuocet nomē eius: accedesq;
ad sacerdotē q̄ fuerit in dieb illis et di-
ces ad eū p̄fiteor hodie corā dño deo
tuo q̄ ingressus sum in terrā p̄ q̄ iuta-

uit patribō nostris ut daret eam nobis.
Suscipiensq; sacerdos cartallū de ma-
nu tua ponet an̄ altare dñi dei tui et loq-
ris in p̄pcū dñi dei tui. S̄yrus p̄seque-
batur p̄tem meū qui descendit in egyptū.
et ibi p̄grinatus est in paucissimo
numero: crevitq; in gentē magnā ac ro-
bustam et infinite multitudinē. Afflī-
xerūtq; nos egypti et p̄secuti sunt impo-
nētes onera grauissima et clamauiimus
ad dñm dñū patrū nostroy q̄ exaudiuit
nos: et respexit humilitatē n̄tam et labo-
rem atq; angustiā. et eduxit nos de egi-
pto in manu forti et brachio extento in
ingenti pauore. in signis atq; portentis
et introduxit ad locū istū et tradidit nos
bis terrā lacte et melle manantē. Et id
circo nunc offero primitias frugū terre
quā dñs deus dedit mihi. Et dimittes
eas in p̄spectu dñi dei tui: et adorato do-
mino tuo epulabens in omnibz bonis q̄
dñs deus tuus dederit tibi et domini tue
tu et leuites et aduena qui tecū est. Qñ
compleueris decimā cunctaz frugū tu-
arum anno decimaz tercio: dabis leui-
te et aduene et pupillo et vidue ut come-
dant intra portas tuas et saturentur: lo-
querisq; in conspectu dñi dei tui. Attuli
quod sanctificatū est de domo mea: et de-
di illud leuite et aduene et pupillo ac vi-
due sicut iussisti mihi. Non p̄terui mā-
data tua nec sum oblitus impij tui. Nō
comedi ex eis in luctu meo: nec separavi
ea in qualibet immundicia: nec expendi
ex his quicq; in re funebri. Obediui ro-
ci domini dei mei. et feci omnia sicut p̄-
cepisti mihi. Respice de sanctuario tuo
et de excelso celoz habitaculo. et benedic
populo tuo israel. et terre quam redisti
nobis sicut iurasti patribus nostris ter-
re lacte et melle manāti. Hodie dñs de-
us tuus p̄cepit tibi ut facias mandata
hec atq; iudicia: ut custodias et impleas
ex toto corde tuo et ex tota anima tua:
Dominū elegisti hodie ut sit tibi deus
et ambules in vijs ei? ut custodias ceri-
monias illius et mādata atq; iudicia et
obedias eius imperio. En dñs elegit te

hodie ut sis ei pp's peculiaris sicut locu
tus est tibi: et custodias oia pcepta illius
et faciet te excelsiorē cūctis gētib⁹ q̄s cre
auit in laudē et nomē et gloriā suā ut sis
pp's scūs dñi dei tui sicut locut⁹ est.

Recepit aut̄ moïses **XXVII**

p et seniores pplo israel dicentes

Custodite oē mandatū qđ pcpio
pō yobis hodie. Cūqz trāsieris iordanē
in terrā quā dñs deus tuus dabit tibi:
eriges in gētes lapides et calce leuigab
eos ut possis in eis scribere oia verba le
gis hui⁹ iordanē trāsimisso. ut introeas
terrā quā dñs deus tuus dabit tibi ter
rā lacte et melle manantē sicut iuravit
pētib⁹ tuis Qn̄ ḡ transferit iordanē eri
gite lapides q̄s ego hodie pcpio yobis
in mōte hebal. et leuigabis eos calce et
edificabis ibi altare dño deo tuo de lapi
dib⁹ q̄s ferrū nō tetigit et de saxis infor
mib⁹ et impolitis. et offeres sup eo holos
causta dño deo tuo et immolab hostias
pacifcas. comedesq; ibi et repulaberis co
raz dño deo tuo. Et scribes sup lapides
oia verba legis hui⁹ plane et lucide. Di
xerūtq; moïses et sacerdotes leuitici ge
neris ad oēz israelē. Attēde et audi isrl.
Hodie scūs es pp's dñi dei tui. Audies
voce eius et facies mādata atq; iusticias
q̄s ego pcpio tibi. Precepitq; moïses
pplo in die illo dicēs. H̄i stabūt ad bñ/
dicendū dñs sup montē garicim iorda
ne transmiso: simeon. leui. iudas. ysa
char. ioseph. et beniamin. Et e regione
isti stabūt ad maledicendū in monte he
bal. ruben. gad. et aser. cabulon. dan et
neptalim. Et p̄nunciabūt leuite: dicēt
q; ad oēs viros israel excelsa voce. Ma
ledictus homo qui facit sculptile et fla
tile abominatōz dñi opus manū artifi
cum: ponitq; illud in abscondito. Et r̄n
debit ois pp'lus et dicet amen. Maledi
ctus qui nō honorat p̄tem suū et matrē
suam. Et dicet ois pp's amen. Maledictus q̄
errare facit cecū in itinere. Et dicet ois
pp's amen. Maledictus qui puertit ius

dicum aduenie pupilli et vidue. Et di
cet ois pp's amen. Maledictus qui dor
mit cū uxore p̄tis sui et reuelat opimen
tum lectuli eius. Et dicet ois pp's amē
Maledictus qui dormit cū oī iumento
Et dicet ois pp's amen. Maledictus q̄
dormit cum sorore sua filia p̄tis sui vel
matris sue. Et dicet ois pp's amē. Ma
ledictus qui dormit cū socru sua. Et di
cet ois pp's amen. Maledictus qui clā
p̄cussit primū suum Et dicet omnis
populus amē. Maledictus qui dormit
cū uxore primi sui. Et dicet ois popul⁹
amen. Maledictus q̄ accipit munera ut
p̄cutiat aīam sanguinis innocentis. Et
dicet ois pp's amen. Maledictus q̄ nō
p̄manet in sermonib⁹ legis huius nec
eos opere perficit. Et dicet omnis popu
lus amen.

XXVIII

I aut̄ audieris voce dñi dei tui
s ut facias atq; custodias oia mā
data eius q̄ ego pcpio tibi ho
dic: faciet te dñs deus tuus excelsiorez
cūctis gentib⁹ q̄ versantur in terra. veni
entq; sup te vniuerse bñdictōes iste et
apprehendēt te: si tñ p̄cepta eius audie
ris. Bñdictus tu in ciuitate et bñdictus
in agro. Bñdictus fructus vētris tui. et
fructus terre tue. fructusq; iumētor⁹ tuos
rum. greges armētor⁹ tuor⁹ et caule ouis
um tuaz. Bñdicta horrea tua: et bñdicte
reliquie tue. Bñdictus eris ingrediens
et egrediēs. Dabit dñs inimicos tuos
q̄ surgēt aduersum te corruētes in cō
spectu tuo. Per vñā viam venient p̄tra
te. et p̄ septē fugient a facie tua. Emit
tet dñs bñdictōz sup cellaria tua: et su
per omnia opa manuum tuarum: bene
dicetq; tibi in terra quā acceperis. Su
scitabit te dominus sibi in populuz san
ctū sicut iuravit tibi si custodieris mā
data domini dei tui et ambulaueris in
vijs eius. Gloribuntq; omnes terrarū
populi q̄ nomen domini inuocatuz sit
super te et timebunt te. abundare te fas
ciet dominus omnib⁹ lonis fructu vte
ri tui et fructu iumētor⁹ tuor⁹. fructu ter
re tue quā iuravit dñs patrib⁹ tuis ut

Deutronomium

daret tibi. Apie dñs thxsaurū suū opti-
mū celū: vt tribuat pluuiāz terre tue in
tpe suo: bñdicetq; cūctis opib; manūū
tuaz. Et fenerab gēcib; multis. et iþe a
nullo fenus accipies. Cōstituet te dñs
de tuus in caput et nō in caudā et eris
sp sup et nō subter: si tñ audieris māda-
ta dñi dei tui q; ego precipio tibi hodie et
custodieris et feceris: ac nō dechnaueris
ab eis nec ad dexterā nec ad sinistrā. nec
secut' fuer; deos alienos neq; colueris
eos. Si audire nolueris vocē dñi dei
tui vt custodias et facias oia mādata ei
et ceremonias q;s ego p̄cipio tibi hodie:
veniet sup te oēs maledictōes iste et ap-
p̄hendent te. Maledict' eris in ciuitate
maledict' in agro. Maledictū horreum
tuū et maledicte reliqe tue. Maledictus
fecūs vētris tui: et fruct' terre tue armē-
ta lñū tuor; et greges ouū tuaz. Maledi-
ct' eris ingrediēs: et maledictus egredi-
ens. Vitter dñs sup te famē et esuriē et
increpatōz in oia opa tua q; tu facies: do-
nec p̄terat te et pdat velociter. ppter adin-
uentōes tuas pessimas in q; reliquisti
me. Adiungat tibi dñs pestilentia: donec
consumat te de terra ad quā ingredier;
possidēndā. Herculiet te dñs egestate
febre et frigore. ardore et testu et aere corru-
pto ac rubigine. et psequat donec peas.
Hic celū qd sup te est eneū et terra quā
calcas ferrea. Det dñs imbrē terre tue
puluerē: et de celo descēdat sup te cinis
donec sterar;. Tradat te dñs coruentē
an̄ hostes tuos. et p vñā viā egrediaris
stra eos. et p septē fugias: et disp̄garis p
oia regna terre. Hicq; cadauer tuuzim
escā cūctis volatilib; celi et bestijs terre:
et nō sit q abigat. Herculiat te dñs vlc-
re egypti: et ptem corporis p quā stercora
digerunt. scabie q; et prurigine ita vt cu-
rari nequeas. Herculiat te dñs amen-
tia et cecitate ac furore mentis et palpes
in meridie sicut palpare solet cecus in
tenebris: et nō dirigas vias tuas. Qicq;
tpe calumnia sustineas. et opprimar; vi-
olentia: nec habeas q; liberet te. Exorez
accipias et aliis dormiat cū ea. Domuz

edifices et non habites in ea. Plantes
vineā et nō vindemies eam. Bos tuus
immoletur corā te et nō comedas ex eo
Asinus tuus rapiat in p̄specu tuo et nō
reddaf tibi. Ques tue tentur inimici
tuis: et nō sit q; te adiunet. Filii cui et fi-
lie tue tradant alteri populo videntibus
oculis tuis et deficientibus ad conspectus
eoz tota die et nō sit fortitudo in manu
tua. Fructus terre tue et oēs labores tu-
os comedat p̄lus que ignoras et sis sp
calumniā sustineas. et opp̄sus cūctis dies
bus: et stupens ad terrorē eoz q; videbūt
oculi tui. Herculiat te dñs vlcere pessi-
mo in genib; et in suris: sanariq; nō pos-
sis a plāta pedis vscq; a d vertice tuum.
Ducetq; te dñs et regē tuū que p̄stiu-
es sup te in gentē quā iigras tu et p̄res
tui: et seruies ibi dñs alienis ligno et la-
pidi: et eris pditus in puerbiū ac fabulā
omib; p̄plis ad q;s te introducerit dñs.
Hementē multā iacies in terrā et mo-
dicum p̄gregabis: q; locustae reuorabūt
oia. Clineā plantabis et fodies et vinum
nō bibes. nec colliges ex ea quippiā qm̄
vastabis vermb; Oliuas hēbis in oib;
terminis tuis et nō vngoris oleo: q; de-
fluēt et depibūt. Filios generabis et fili-
as et nō frueris eis: qm̄ ducent in capti-
uitatē. Oēs arbores tuas et fruges ter-
re tue rubigo p̄sumet. Aduena qui tecū
versat in terra: ascēdet sup te eritq; subi-
limior tu aut̄ descendes et eris inferior.
Ipse fenerabit tibi et tu nō feneraberis
ei. Ipse erit in caput: et tu eris in caudā.
Et veniet sup te oēs maledictōes iste:
et psequentes app̄p̄hendēt te donec in-
tereas: quia non audisti vocem dñi dei
tui: nec seruasti mandata eius et cerimo-
nias quas precepit tibi. Et erūt in te si-
gna atq; prodigia in semine tuo vscq; in
semper tñ: eo q; non seruieris domi-
no deo tuo in gaudio cordisq; leticia p-
pter rex oīm abundantia. Seruies ini-
mico tuo quē emittet tibi dominus in
fame et siti et nuditate et oī penuria et po-
net iugū ferrenū sup ceruicez tuā donec
et cōterat. Adducet dñs sup te gentem

de longinquo et de extremis terre finibus
in similitudine aquile volatis cum impe-
tu cuius lingua intelligere non possis gen-
te pacissimamque non deferat seni nec mi-
serere pului et deuoret fructus iumentorum
tuorum ac fruges terre tue donec interreas
et non relinquas tibi triticum, vimum et oleum.
armata locu et greges ovium: donet te dispe-
dat et coterat in cucis urbibus tuis et de-
struatur muri tui firmi atque sublimes
in quibus habebas fiduciam in oī terra tua
Obsideberis intra portas tuas in omni
terra tua quam dabit tibi dominus de tuus et
comedes fructum veteri tui et carnes filio-
rum tuorum et filiarum tuarum quas dederit tibi
dominus deus tuus in angustia et vastitate.
qua opprimet te hostis tuus. Homo de-
licatus in te et luxuriosus valde iniude-
bit fratri suo et uxori quem cubat in sinu suo
ne det eis de carnibus filiorum suorum quos co-
medet. eo quod nihil aliud habeat in obsi-
dione et penuria quem vastauerit te inimici
tui intra oī portas tuas. Tenera mu-
lier et delicata quem super terram ingredi non va-
lebat. nec pedis vestigium figere propter
mollicet et teneritudinem nimiam: iniude-
bit viro suo quem cubat in sinu eius super fi-
lii et filie carnibus et illuvie secundinam quem
egrediuntur de medio seminum eius et super
liberis quem eadē hora nati sunt. Comedet
enī eos clam propter rex omnium penuriam: in
obsidione et vastitate quem opprimet te ini-
micus tuus intra portas tuas. Nisi cu-
stodieris et feceris oīa verba legis huius
quae scripta sunt in libri volumine et timueris
nomen eius gloriosum et terrible hoc est
domini deū tuū: augebit dominus plaga tuas
et plaga semis tui. plaga magnas et per-
seuerates: infirmitates pestimas et ppe-
tuas. et queret in te oīs afflictiones egypti
quae sunt in libri volumine legis huius indu-
cet dominus super te donec te pterat. Et rema-
nebitis pauci numero quem prius eratis si-
cū astra celi per multidinem: quoniam non audi-
sitis vocem domini dei vestri. Et sicut ante leta-
tus est dominus super vos. bene vobis faciens